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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku daňových a nedaňových nákladů a jejich vlivu

na základ daně z příjmů. Cílem této práce je ukázat, že správné stanovení daňových

a nedaňových nákladů ovlivňuje výpočet daně z příjmu.

Teoretická část seznamuje s platnou legislativou a rozdíly mezi daňovým a účetním pojetím

nákladů. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení výsledku hospodaření akciové společnosti

s návrhem daňové optimalizace.

Klíčová slova: účetnictví, náklady, daně, základ daně, daňová optimalizace

ABSTRACT

The bechelor thesis is focused on the issue of tax deductible and non-deductible costs and their

impact on the tax base. The aim of this thesis is to show that the correct determionation of tax

and non-tax costs affects the calculation of income tax.

The theoretical part describes the valid legislation and the differences between the tax and

accounting concept of costs. The practical part is focused on the evaluation of the results of the

join stock company with the proposal of tax optimization.

Key words: accounting, costs, taxes, tax base, tax optimization
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1 ÚVOD

Každá firma se snaží dosáhnout co nejvyšší daňové úspory, tedy stavu, kdy za využití zákonem

povolených postupů zaplatí co nejnižší daň z příjmů. Problematika daňově účinných

a neúčinných nákladů je velmi rozsáhlá. Je v zájmu každé podnikající osoby, ať už jednotlivce,

nebo společnosti, správně stanovit základ daně z příjmů. Snahou každého podnikatelského

subjektu je mít co nejnižší daňovou povinnost za využití zákonem stanovených pravidel.

Daňové úspory může společnost dosáhnout právě správným rozlišováním daňových

a nedaňových nákladů. Tyto náklady jsou definovány jak zákonem o dani z příjmů a to v § 24

a § 25, ale také dalšími souvisejícími předpisy a judikaturou Nejvyššího správního soudu.

Pokud správce daně zjistí, že společnost využívá nezákonné postupy ke snížení daňové

povinnosti, popřípadě, že společnost není schopna prokázat, že náklady byly skutečně

vynaloženy na dosažení, zajištění a udržení příjmů, je daň doměřena a navýšena o úroky

z prodlení. Tím se společnosti daňová povinnost zvýší. Pokud společnost využívá nezákonné

postupy ke snížení daňové povinnosti ve větší míře, může být tento postup vyhodnocen jako

daňový únik, tedy jako trestný čin. Je tedy v zájmu každého podnikatele, případně jejich

účetních, seznámit se s problematikou daňově účinných a neúčinných nákladů tak, aby byl

výsledek daňové povinnosti obhajitelný před správcem daně.

Akciová společnost, která poskytla data ke zpracování bakalářské práce si nepřeje být

zveřejněna. Proto jsou veškeré informace o společnosti, nazývejme ji ABC, a. s., uvedeny tak,

aby nebylo možné zjistit, o jakou firmu se jedná. Materiály ke zpracování bakalářské práce jsou

omezené. Společnost si nepřála, abych některá data využila, proto v praktické části práce

pracuji převážně se mzdovými náklady.

10

2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je analýza vlivu nákladů na daňový základ ve společnosti ABC, a.s.

V teoretické části nejprve provedu rešerši odborné literatury. Ke zpracování budu využívat jak

internetové články, tak i tištěnou literaturu, včetně současně platné právní úpravy. Nejprve

vysvětlím základní pojmy a definice.

Vysvětlím pojem daňová soustava, její strukturu a funkce. Vymezím pojem náklady z účetního

i daňového hlediska. Uvedu základní metody účtování nákladů. Zaměřím se na daňové

a nedaňové náklady a rozdíly mezi nimi. Definuji pojem základ daně a uvedu jeho výpočet.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na zpracování dat, získaných z účetních výkazů

existující společnosti ABC, a. s. Konkrétní výkazy, které budu pro práci využívat, jsou:

rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních tocích.

Nejprve sdělím obecné informace o společnosti, pak provedu zaúčtování účetních dokladů.

Rozdělím účty na daňově uznatelné a neuznatelné a provedu jejich analýzu. Navrhnu možnosti

optimalizace využití daňově uznatelných nákladů. Porovnám skutečné využití daňových

a nedaňových nákladů s mým návrhem optimalizace a vykalkuluji jejich vliv na základ daně

z příjmů.

Finálním výstupem této práce bude návrh na daňovou optimalizaci společnosti ABC, a.s.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Provedla jsem rešerši dostupné literatury. Definuji a vysvětluji základní pojmy týkající se

daňové soustavy a nákladů, rozděluji náklady do několika kategorií jak z účetního, tak

daňového hlediska.

3.1 Daňová soustava

Daňová soustava představuje soustavu daní, jejíž hlavním cílem je zabezpečení příjmů do

státního rozpočtu formou daní. Vybrané daně pak stát přerozděluje mezi státní správu a veřejný

sektor. Paragraf 1 odst. 1 Daňového řádu (dále jen DŘ) upravuje postup správců daní, práva

a povinnosti daňových subjektů a třetích osob, které jim vznikají při správě daní. Daň chápeme

jako povinnou nedobrovolnou platbu do státního rozpočtu.

3.1.1 Struktura daňové soustavy

Daně dělíme na přímé a nepřímé viz obrázek 1. Přímé daně jsou takové daně, u kterých je

plátcem i poplatníkem táž osoba. Dokážeme tedy přesně říci, kdo daň zaplatil. Jedná se

především o majetkové daně a daně z příjmů. Mezi majetkové daně řadíme daň z nemovitých

věcí, daň z nabytí nemovitých věcí a daň silniční. Daněmi z příjmů jsou daně z příjmů

právnických osob a daně z příjmů fyzických osob.

Obrázek 1: Struktura daňové soustavy ČR

Zdroj: Vlastní práce; zpracováno podle Vančurová, 2016, s. 61
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Na rozdíl od daní přímých u daní nepřímých nedokážeme jednoznačně říci, kdo je poplatníkem

daně. Jedná se o daně za prodej zboží a služeb, kdy je daň zahrnuta v ceně. Kupující daň uhradí

při nákupu zboží nebo služeb, ale státu je hradí prodávající. Mezi nepřímé daně řadíme daň

z přidané hodnoty, ekologické daně a spotřební daně. Ekologickými daněmi jsou daň

z elektřiny, daň z pevných paliv a daň ze zemního plynu. Mezi spotřební daně řadíme daň

z minerálních olejů, daň z piva, daň z tabáku a tabákových produktů, daň z lihu a daň z vína

a meziproduktů.

3.1.2 Funkce daňové soustavy

Daňová soustava České republiky plní několik funkcí, a to funkci fiskální, jejímž cílem je

zajistit dostatek peněžních prostředků pro fungování státního rozpočtu, dále funkci zdravotní,

kdy jsou některé výrobky, jako cigarety a alkohol, zatíženy vyšší daní, jelikož mohou škodit

zdraví. Daňová soustava rovněž plní funkci ekologickou, kdy jsou, v zájmu ochrany životního

prostředí, výrobky jako je hnědé uhlí zdaněny vyšší sazbou daně.

3.2 Pojem náklady a jejich dělení

Náklady můžeme chápat jako prostředky vynaložené za účelem dosažení výnosů. Zároveň

představují snížení ekonomického prospěchu, který vede ke zvýšení závazků, nebo ke snížení

aktiv podniku. Náklady jsou rozhodujícím faktorem, který ovlivňuje efektivnost podniku.

Snižováním nákladů můžeme kladně ovlivnit hospodářský výsledek podniku.

Na náklady můžeme pohlížet ze dvou hledisek, viz obrázek 2 - z pohledu účetnictví a z pohledu

zákona o daních z příjmů (dále jen ZDP).

Obrázek 2: Dělení nákladů

Zdroj: Vlastní práce
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3.2.1 Náklady z účetního hlediska

Dle § 7 odst. 1 zákona o účetnictví (dále jen ZoÚ) musí účetní jednotky vést účetnictví tak, aby

účetní závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz účetnictví a finanční

situace účetní jednotky. K dodržení věrného a poctivého obrazu účetnictví napomáhají operace,

které nemají na daňový základ žádný vliv.

Náklad jako takový vzniká spotřebou. Náklad tedy vyjadřuje hodnotu (cenu), kterou je třeba

vynaložit, aby se dosáhlo výnosu. Lze jej tedy chápat jako úbytek aktiv (spotřeba majetku),

popřípadě jako zvýšení dluhu (vznik závazku). Nákladové účty řadíme mezi účty výsledkové.


[…]

jednotkou

Příloha III: Výkaz zisku a ztrát společnosti ABC, a. s.

Číslo

řádku sledovaném minulém

c 1 2

01 2 044 1 955

02 3 1 310

A. 03 23 260 19 837

A. 1 04 5 1 252

A. 2 05 688 492

A. 3 06 22 567 18 093

B. 07 0 0

C. 08 0 0

D. 09 9 240 13 087

D. 1. 10 6 761 9 767

D. 2. 11 2 479 3 320

D. 12 2 238 2 973

D. 13 241 347

E. 14 22 152

E. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 22 152

E. 1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hnotného majetku - trvalé 16 22 152

E. 1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 0 0

E. 2. Úpravy hodnot zásob 18 0 0

E. 3. Úpravy hodnot pohledávek 19 0 0

III. 20 2 801 4 989

III. 1. 21 99 0

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 22 0 0

III. 3. 23 2 702 4 989

F. 24 15 655 2 753

F. 1. 25 0 0

F. 2. Zůstatková cena prodaného materiálu 26 0 0

F. 3. Daně a poplatky 27 8 293

F. 4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 6 213 0

F. 5. 29 9 434 2 460

30 -43 329 -27 575

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19)

Jiné provozní náklady

Provozní výsledek hospodaření
(ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24)

*

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23)

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29)

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Jiné provozní výnosy

Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06)

Náklady vynaložené na prodané zboží

Spotřeba materiálu a energie

2.2. Ostatní náklady

Mzdové náklady

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Služby

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace

Osobní náklady (ř. 10 + 11)

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu - druhové členění

Tržby z prodeje výrobků a služeb

II. Tržby za prodej zboží

Označení TEXT

I.

Sídlo, bydliště nebo místo
podnikání účetní jednotky

IČ
Abecední 123

Skutečnost v účetním období

a b

12 34 56 78
110 00 Praha 1

Česká republika

Zpracováno v souladu s vyhláškou č.
500/2002 Sb. ve znění pozdějších
předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
Obchodní firma nebo jiný název
účetní jednotky

ke dni 31.12.2017 ABC, a.s.

( v celých tisících Kč )

Číslo

řádku sledovaném minulém

c 1 2

IV. 31 0 0

IV. 1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0 0

IV. 2. Ostatní výnosy z podílů 33 0 0

G. 34 0 0

V. 35 0 0

V. 1.
36 0 0

V. 2. 37 0 0

H. 38 0 0

VI. 39 343 0

VI. 1. 40 0 0

VI. 2. 41 343 0

42 -7 402 0

J. 43 296 0

J. 1. 44 0 0

J. 2. 45 296 0

46 40 088 31 407

K. 47 9 433 0

* 48 38 104 31 407

49 -5 225 3 832

L. 50 1 067 313

L. 1 51 748 313

L. 2 52 319 0

53 -6 292 3 519

M. 54 0 0

55 -6 292 3 519

56 45 279 39 661

Okamžik
sestavení

Podpisový záznam osoby odpovědné za
sestavení účetní závěrky

Podpisový záznam statutárního orgánu nebo fyzické osoby, která je účetní
jednotkou

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 + 52)

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53 - 54)

Daň z příjmů splatná

Daň z příjmů odložená

** Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 + 48)

27.4.2018

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII.

** Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 59 - 50)

Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 45 +46)

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady

VII. Ostatní finanční výnosy

Ostatní finanční náklady

Finanční výsledek hospodaření
(ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47 )

Skutečnost v účetním období

a b

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba

Náklady vynaložené na prodané podíly

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř. 36 +37)

Výnosy z osttního dlouhodobého finančního majetku

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 41 + 42)

Označení TEXT

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (ř. 32 +33)

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem