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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Ivana Bojko
nazev: Náklady a jejich vliv na základ daně z příjmů
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 87
pripominky: Cílem práce byla analýza nákladů se zaměřením na konkrétní společnost a návrh na úsporu v oblasti nákladů této společnosti. Tento cíl byl splněn. Teoretická část práce podrobně popisuje problematiku nákladů, pojem, jejich rozlišení na účetní náklady a náklady daňové uznatelné dle zákona o daních z příjmů. Zaměřuje se zejména na dopady do základu daně z příjmů. Teoretická část ukazuje na dobrou orientaci v současné legislativě v této oblasti. V kapitole 3.3. Základní zásady účtování nákladů je trochu opomenuto zejména vysvětlení a dodržení akruálního principu při účtování nákladů. V praktické části se autorka zaměřuje zejména na mzdové náklady, neboť konkrétní společnost nebyla ochotná poskytnout více dat z oblasti nákladů. Práce je přehledná, což podtrhuje řada tabulek.
otazky: 1. Kromě nákladů daňově neuznatelných dle § 25 zákona o daních z příjmů existují také náklady osvobozené od daně z příjmů. Uveďte některé příklady těchto nákladů a jejich konkrétní legislativu. 2. Co vyjadřuje akruální princip účtování nákladů? Kromě vysvětlení tohoto principu vysvětlete jeho dopad na základ daně z příjmů.
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